
 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 930, de 18/03/2020, que trata do estabelecimento de orientações às
unidades do IFS, quanto às medidas de proteção para o enfrentamento da emergência de saúde pública
de importância nacional e internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19), buscando preservar a
segurança e saúde de sua comunidade.  
 
Art. 2º Onde se lê: “ Art. 7º Ficam suspensas as atividades de pesquisa, extensão e inovação, que serão
retomadas após a publicação de um novo cronograma, a critério da PROPEX e da DINOVE.”,  
 
leia-se: “ Art. 7º Ficam suspensas as atividades presencias de pesquisa, extensão e inovação. 
 
parágrafo único: Caso a atividade presencial  seja extremamente necessária, o pesquisador deverá
encaminhar e-mail à diretoria de pesquisa (caso seja projeto de pesquisa): dpi@ifs.edu.br; à diretoria de
extensão (caso seja projeto de extensão): direx@ifs.edu.br ou à diretoria de inovação (caso seja projeto
de inovação):  dinove.rei@ifs.edu.br,  solicitando liberação para realização de atividade presencial,
justificando a extrema necessidade da atividade." 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 986, DE 20 DE MARÇO DE 2020

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2020-03-20T17:17:27-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




